
A közfelfogásban a reformációt konkrét dátumhoz 
kapcsoljuk: 1517. október 31., amikor Luther Már-
ton kiszegezte vitapontjait a wittenbergi vártemp-
lom kapujára. A valóságban az erdélyi felekezetek-
nek inkább a 16. század végére tehető különválá-
sát hosszú folyamat – a „tiszta evangélium” keresé-
sének időszaka – előzte meg, az eredeti szándékban 
maga a kiszakadás nem szerepelt. Az alábbiakban 
Hegyi Géza (Erdélyi Múzeum-Egyesület, Jakó Zsig-
mond Kutatóintézet) a középkori egyháztörténet ku-
tatójának szemszögéből közelíti meg a reformáció 
folyamatát.

Ha új eszme vagy társadalmi magatartás megjele-
nését és sikerét kell megmagyarázni, a történész épp-
úgy bajban van, mint az orvos, akit az élet csodájáról, 
vagy a csillagász, akit a tér-idő és az anyag keletkezé-
séről faggatnak. Az új jelenségek születése tulajdon-
képpen mindig titok, aminek a lényege, végső oka túl-
mutat a fizikai vagy szociológiai adottságokon. A tu-
dós ilyenkor kénytelen beérni a folyamatok kibontako-
zásának feltárásával, a hatások feltérképezésével. Ma-
gam sem tudnék válaszolni az olyan kérdésekre, hogy 
például a magyar királyság lakói körében, ahol a za-
rándoklatokban és búcsújárásokban, alamizsnálkodás-
ban, szentkultuszban, Mária-tiszteletben, kontemplá-
cióban megnyilvánuló középkori vallásosság a 15–16. 
század fordulóján érzékelhetően virágkorát érte, miért 
tudott néhány évtizeden belül olyan széles körű sikert 
elérni a reformáció eszmerendszere. És miért nem re-
zonáltak e változásokra a horvátok, a székelyek egyes 
csoportjai vagy – minden erre irányuló törekvés elle-
nére – az ortodox románság zöme? A magam tudomá-
nyából, aki nem is vagyok e korszak szakértője, csupán 
arra telik, hogy a középkori előzmények perspektívá-
jából nyilvánítsak véleményt a reformáció egyes intéz-
mény- és társadalomtörténeti vetületeiről.
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A Teremtőnek „dolgozik”, 
de így sem könnyebb a keskeny út
Ismerjük meg Székely Norbertet, a Tóköz fiatal kántorát
Alig huszonnégy, és életének 
kétharmadát zongoratanulás-
sal töltötte. Gyerekkorában 
azért focizni is eljárt, gimna-
zistaként musical-előadás fe-
szegette zárkózottságát, ami 
olyannyira jól sikerült, hogy 
később pop-rock zenekarhoz 
csatlakozott, és azóta sokféle-
képpen vált életének fontos ré-
szévé az előadóművészet. Egye-
temista évei alatt egyházzenei 
ifjúsági tevékenységekbe kap-
csolódott, Marosvásárhelyen 
az ificsoportokat szervezte, Ko-
lozsváron a FIKE zenekarában 
lépett fel. Billentyűsként a séta-
téri színház Hegedűs a házte-
tőn című előadása élő zeneka-
rának tagja. Korán foglalkoz-
tatni kezdte az irodalom vilá-
ga, versekhez komponált zenét, 
újabban Laczkó Vass Róberttel 
alkotnak verses-zenés előadá-
sokat, közösen jegyzik a Pető-
fi live! és a Cantus figuratus 
című összeállításokat. Megküz-
dött már néhány szakmai és 
személyes démonjával, s mert 
nem tudta, azt hogyan is kel-
lene, gyermekként rettegéssel 
töltötte el a kijelentés: átadni 
magad Istennek. Székely Nor-
bert januártól a kolozsvári Tó-
köz református gyülekezetének 
folyton tanuló, útkereső kánto-
ra. (Interjúnk a 6. oldalon) Attól, hogy a karzatról énekelek, senkinél sem vagyok több
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Az állandó reformáció gondo-
lata meghatározza a protes-
táns egyházak évszázadait. 
Ennek jegyében születtek 
újabb meg újabb egyházi re-
formok, református ébredési 
mozgalmak és a társadalmat 
megújító gondolatok. Ma is 
rendszeresen előkerülő, főleg 
egyházi téma, de az igény 
megfogalmazásán túl semmi 
sem történik. Ma, reformáció 
ünnepén az állandó reformá-
ció eszméje aktuálisabb egy-
házilag és társadalmilag, mint 
valaha.

A reformáció újragondo-
lás! A dolgaink újragondolása. 
A 16. században az egyházi 
tanokat kellett újragondolni. A 
megkövesedett, vadhajtások-
kal teli tanrendben a hit meg-
újítása volt a fontos. Bibliai 
alapra helyezni a hitéletet. Ezt 
megtették a humanista mű-
veltségű reformátorok. Ma mit 
kell újragondolni? Mit rontot-
tunk el az utóbbi években? Mit 
kell megújítani? Egész társa-
dalmunkat.

A reformáció felelősség! 
Felelősséget érezni az egyhá-
zért és a társadalomért, amely-
ben élünk. Ki vállal ma bármi-
ért felelősséget? Egyre ritkább 
a felelősségvállalás. Az egy-
háztól elidegenedő hívekért ki 
vállal felelősséget? Ki megy 
megkeresni őket? Társadal-
munkban súlyos, hétpecsétes 
szerződések rögzítik a vállalt 
felelősséget. Miért van ezekre 
szükség? Mert a kézfogás ma 
már nem elegendő. Csak a fe-
lelőtlen nyerészkedés maradt. 
Ki vállal felelősséget a kijelen-
tésekért, az információkért? 
Senki. Manapság esetleg meg-
jelenik a sajtóban egy aprócs-
ka hibajavítás a hátsó lapo-
kon, vagy már az sem. Kérdez-
hetnénk: ki vállal felelősséget 
a járvány alatt elkövetett hi-
bák miatt, és az ebből szárma-
zó károkért? Hát a háborúért 
ki felel? A felelősség nélküli 
társadalomban fontos hangsú-
lyozni, hogy felelősségvállalás 
nélkül nincs modern társada-
lom.

A reformáció újrakezdés! 
Új, reformált alapokon történő 
újrakezdés. Egyházi újrakez-
dés, társadalmi újrakezdés, 
morális újrakezdés, hogy ne 
felelősség nélküli urbánus 
dzsungelben éljünk, hanem 
embertársainkat tisztelve, Is-
ten dicsőségére.



– A hangszertanulás 
egy életen átívelő folya-
mat, sosincs megállás. 
Gyermekkorban és ka-
maszként is sokszor ne-
héz volt leülni a hang-
szer mellé, míg az ab-
lakból hallottam, hogy a 
srácok fociznak. Ennek 
ellenére én is rengeteget 
fociztam, úgyhogy én 
nem az a fajta zenész-
palánta vagyok, akinek 
nem volt gyermekkora 
a hangszertanulás mi-
att. A szüleim és a nővé-
rem biztattak, persze ta-
náraim s később a bará-
tok. Isten mindig tudta, 
hogy kiket kell mellém 
állítson ahhoz, hogy ki-
alakuljon a saját felfogá-
som a zenéről, ami fo-
lyamatosan épül, tanul, 
olykor lerombolódik és 
valami más kezd növe-
kedni.

– Kolozsvári diákévei 
alatt mintha kinyílt vol-
na a világ a klasszikus 
zenén túl terjedően. A 
Szintaxis pop-rock zene-
kar billentyűse lett, iro-
dalmi estek létrehozásá-
hoz járult hozzá.

– Másodéves voltam 
azon a nyáron, amikor marosvásárhelyi 
koncerten találkoztam egyik ismerősöm-
mel, aki meghívott billentyűzni az ak-
kor alakuló zenekarba, a Szintaxisba. Há-
rom évig zenéltünk együtt (a járványhely-
zet okozta kimaradásokat leszámítva), és 
nagyon jó élményekkel és tapasztalatok-
kal maradtam, sokat tanultam a fiúktól 
a zeneipar ezen területéről, és leginkább 
a zenéről, dalszerzésről. A zenés irodal-
mi terület iránti érdeklődésem már líce-
umi éveim alatt kezdett megmutatkozni, 
már akkor jó volt versekhez viszonyulni, 
átengedni őket magamon, és amint már 
tudtam néhány akkordot komponálni, el-
kezdtem azokat különböző versekre rápa-
kolni. A Szintaxis zenekarból Bíró Hun-
orral eszméltünk rá egyik beszélgetés al-
kalmával, hogy mindketten zenésítünk 
meg verseket. Közben a csapatba beszállt 
egyik Kolozsváron szerzett jó barátom, 
Moldován Balázs dobokkal, s már jött is a 
lehetőség, hogy dobjunk össze valami ze-
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A Teremtőnek „dolgozik”, de így sem könnyebb a keskeny út 
Ismerjük meg Székely Norbertet, a Tóköz fiatal kántorát

Két verses-zenés előadást hoztak létre Laczkó Vass Róberttel együtt

– Nagyon fiatalon elkötelezte magát a 
hangszertanulás iránt. Már gyerekként 
ennyire érdekelte a zene világa vagy in-
kább csak nem volt ellenére, hogy zeneis-
kolába íratták?

– Nővérem művészi tehetsége korán 
megmutatkozott, esetemben az iskola-
választást részben meghatározta, hogy ő 
már zeneiskolás volt, és hozzá hasonlóan 
lettem én is zongora főszakos. Persze en-
gem is megkérdeztek, akarok-e zeneisko-
lába járni, de részemről ez nem volt tu-
datos döntés. A zene iránti vágyam csak 
később, 6. osztályos koromban kezdett ki-
bontakozni, egyfajta zárkózottság jellem-
zett szakmailag és a természetemet ille-
tően is. Sokat biztatott akkori zongorata-
nárnőm, Makkai Gyöngyvér, akinek most 
is köszönöm kitartó munkáját és irántam 
való szeretetét, ugyanakkor jó emberek 
vettek körül: szüleim, nővérem, tanára-
im, osztálytársaim. Kibontakozásomat se-
gítette, hogy gimnazista éveimben nekem 
is osztott szerepet a musical-előadásban 
volt szolfézstanárnőm és osztályfőnököm, 
Korpos Kamilla, ez meghatározó volt szá-
momra. A színházi térben – esetünkben 
amatőr színészekként –, ahol zene, kore-
ográfia és színművészet találkozik, testi és 
lelki tereket mozgat meg, rejtett képessé-
geket tár fel, elkezdtem megnyílni.

– Ha jól számolom, tizenhat évig ta-
nult zongorát, ez nagyon hosszú idő. Meg-
bicsaklott-e valaha a „hűsége”?

– Bizony megbicsaklott a hűségem. Is-
kolai éveim alatt elég stabilan tartottam 
magam a hangszerhez, első jelentősebb 
elbizonytalanodásom elsőévesen történt 
az egyetemen. Rengeteget hezitáltam, töp-
rengtem a jövőmön, hiszen azt gondol-
tam, hogy nem is csinálom én ezt jól, sőt 
egyáltalán nem jó, amit csinálok. Sajnos 
ez idő alatt hanyagoltam is a gyakorlást, 
nem vettem már komolyan a komolyze-
nét, és ezen mind a mai napig dolgoznom 
kell, hiszen vannak elmaradt feladataim, 
amiket el kell végeznem. Érdekes módon 
külföldi nyári munka (is) segített a vissza-
térésben, ezt akkor azzal magyaráztam, 
hogy távol vagyok az otthonomtól, bizo-
nyos érzésektől, emberektől, s ez az eltá-
volodás lehetővé tette, hogy objektívebb 
döntést tudjak hozni, mintha ejtőernyőz-
nék egy város fölött, belátva mindent be-
lőle, belátva akkori élethelyzetemet.

– Sosem érezte tehernek a hangszerta-
nulást, még kamaszéveiben sem?

Sokat tanult zenéről, dalszerzésről a Szintaxisban

nés estet a kolozsvári Koffer könyves ká-
vézó születésnapjára. Az így megszületett 
kis trió később kiegészült Szőllősi Zsófi-
ával, aki brácsával és vokállal csatlako-
zott. Nem volt sok fellépésünk, az együt-
tes jelenleg is hibernál. Párhuzamosan ki-
bontakozott a másik zenés irodalmi vo-
nal, a 2020-ban megrendezett FIKE (Fő-
iskolás Ifjúsági Keresztyén Egyesület) 
szabadegyetem irodalmi estjébe szintén 
jóbarátokkal, többek között Varga Bogival 
kapcsolódtunk be, időnk függvényében 
azóta is kísérő- és hangulatzenét szolgál-
tatunk szövegfelolvasáshoz, versek, esz-
szék és egyéb írások hangoznak el a ki-
jelölt témák kapcsán. Ezt a műfajt szeret-
nénk még jobban kibontani és kidolgozni.

Verses-zenés előadásokat hozunk lét-
re Laczkó Vass Róbert kollégámmal, a Ko-
lozsvári Állami Magyar Színház művé-
szével, így zenésítettünk meg Petőfi-ver-
seket a költő bicentenáriuma kapcsán, 
Cantus figuratus című előadásunkhoz pe-

dig istenes verseket és 
szövegeket.

Aktuális zenei pro-
jektemhez tartozik egy 
saját kezdeményezés: vá-
logatott bibliai zsoltáro-
kat adaptálunk, és mo-
dernebb zenével zsol-
tárfeldolgozásokat készí-
tünk.

– Különleges színfolt-
ja eddigi rövid, de annál 
gazdagabb pályafutásá-
nak a Kolozsvári Álla-
mi Magyar Színház elő-
adásában vállalt munká-
ja. Hogyan került a Hege-
dűs a háztetőn élő zene-
karába?

– Egyik barátom 
szólt, hogy billentyűst 
keresnek a készülő da-
rabhoz, így kerültem a 
színházhoz. Teljesen új 
terep volt számomra, 
kissé féltem is, egyszer-
re volt hálás, nehéz, de 
izgalmas tapasztalat, mi-
vel mindig is szerettem 
színházba járni és oly-
kor színházi zenét ta-
nulmányozni. A szín-
ház mint alkotásra alkal-
mas tér igencsak érdekel 

és vonzónak tartom. Nem jelenteném ki, 
hogy már most olyat tudnék alkotni, ami 
a színházi igényeket-kéréseket teljesítené, 
de dolgozom az ügyön, és hogyha megta-
lál a lehetőség, igyekszem élni vele.

– Egyetemistaként szülővárosában, 
Marosvásárhelyen bekapcsolódott a Vár-
templom gyülekezetének életébe, belevá-
gott az ifjúsági munkába.

– 2021-ben kaptuk meg Domahidi Dá-
vid barátommal a megbízást, hogy gyűjt-
sük össze a gyülekezet ifjait és tartsunk 
rendszeres találkozókat, „ifiket”; a délutá-
ni zenés áhítatok szolgálata is a mi felada-
tunk volt. 2019 óta a FIKE közösségében 
is részt veszek, így akkorra már volt némi 
tapasztalatom az ifjúsági találkozók szer-
kezeti felépítéséről, a zenei szolgálatról.

– Január óta a Kolozsvár-tóvidéki Re-
formátus Egyházközségnek a kántora. Ho-
gyan érte a felkérés? Milyenek voltak az 
első hetek, a beilleszkedés első hónapjai?

– Tavaly kaptunk meghívást a Tóköz-
be, hogy a FIKE zenei csapatával és lelki-
pásztorával, Dávid Istvánnal szolgáljunk 
a pünkösdi zenés áhítaton. Én akkor szol-
gáltam először a Tóközben. Ugyancsak 
ebben az évben részt vettem a tóközi gyü-
lekezet által szervezett nyári tinitáborban, 
szintén zenei szolgálattal, és ebben a tá-
borban pendítette meg először Visky Pé-
ter lelkipásztor a kántori munka lehe-
tőségét. Én akkor még csak alkalmilag 
kántorizáltam imitt-amott, inkább ifjúsá-
gi énekekkel volt tapasztalatom. Sok-sok 
töprengés és a munkaköri szerepek tisz-
tázása után vállaltam a feladatot. A kevés 
tapasztalat miatt eleinte nagy kihívás volt 
számomra az orgona, így gyakorlatilag új 
tanulási folyamat kezdődött, ami azóta is 
tart.

– Személyes istenhitről nem szokás 
nyíltan beszélni Erdélyben. A keresztyén-
ség alapértékei tulajdonképpen egyete-
mes emberi értékek, így nem nehéz azok-
kal azonosulni. Az istenhit ennél valami-
vel több, és bár a kántornak hasznos, nem 
feltétlenül szakmai követelmény, ugyan-
akkor ajándék, amit nem azért kapunk 
meg, mert akarjuk, és nem akkor, amikor 
akarjuk. Norbert esetében ez hogyan ala-
kult eddig, és hogy érzi, hol tart ezen az 
úton?

– Rendes református családban szü-
lettem, szüleim imákra és imádkozásra 
tanítottak, templomba jártunk, szerepel-
tünk is a gyülekezeti ünnepek alkalmával. 
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A reformáció: törés vagy folytonosság?Intenzív érintések főként Kolozsváron ér-
tek, itt kezdtem el tudatosabban élni a 
hitben, az Istennel való kapcsolatban. Ki-
sebb koromban, amikor azzal a kijelentés-
sel találkoztam, hogy add át magad neki, 
szörnyen megijedtem, féltem, hogy én ezt 
nem tudom, hogyan kell, ám az úton fo-
lyamatosan megkaptam azokat az eszkö-
zöket, főként embereket és lehetősége-
ket, amelyek folyton Isten felé vonzot-
tak. Talán úgy tűnik, nekem most egyér-
telmű, hogy a Teremtőnek „dolgozom”, 
és tényleg, de így sem lett könnyebb ez a 
keskeny út. Inkább csak újabb szint vagy 
újabb mozaikdarab ez, ami a teljességé-
ből most meglátszik és amiben nekem is 
szerepem lehet. Bizakodó vagyok és ör-
vendek, hogy most ott tartok, ahol: az Is-
ten tenyerében. Néha nem elég, és szán-
dékosan kiejtem onnan magam, de az-
tán csak rádöbbenek, hogy ismét a te-
nyerében vagyok. Egy ideje az Istennel 
való járást a teljesség felé haladásként 
észlelem, minden megpróbáltatás, felis-
merés újabb darabot ad a nagy egészből.

– A kántori munka nemcsak annyit 
tesz, hogy istentiszteleteken az orgonát, 
zongorát megszólaltatja és temetésen zsol-
tárt énekel. Norbert esetében, a Tóközben 
mire terjed ki a kántorság?

– Jelenleg a közismertebb feladatok 
mellett három zenecsapattal dolgozunk, 
gyerekekkel és ifisekkel, vezetem a gyüle-
kezeti tagokból álló kórust, itt már idősek 
is vannak közöttünk hihetetlen lelkese-
déssel és örömmel. A legkedvesebb mun-
kát a zenecsapatok jelentik, mert az ifjú-
sági énekekben van a legnagyobb tapasz-
talatom. A kántori munka tele van kihívá-
sokkal, azt is lehet jól és szívvel végezni. 
Sokféle korosztállyal találkozom, minden-
kivel meg kell találni a közös szót, az össz-
hangot, szeretném jól megszervezni a kü-
lönféle találkozókat, eseményeket, mind-
ez kihívást jelent, ugyanakkor öröm is.

– Mivel tölti szabadidejét, hogyan szó-
rakozik Kolozsváron a huszonéves fia-
tal, aki kántora egy gyülekezetnek akkor 
is, amikor éppen nem a karzaton énekel? 
Korlátozza-e bármiben ez a komoly fel-
adatkör, ami ilyen fiatalon találta meg?

– Szabadidőm nagy részét kisebb-na-
gyobb társaságban, barátokkal töltöm, 
akár számomra még ismeretlenekkel. Az 
olvasás, filmnézés nagy öröm számomra, 
és igazán lázba hoz a zenehallgatás, akár 
a jelenlegi zenei megosztók segítségével, 
akár bakelitlemezen. Kedvelt foglalkozá-
som a komponálgatás, és azért nevezem 
így, mert még nem szakmai, nincsenek 
benne újszerűségek. Versekre harmóniát 
pakolni vagy dalszerzésbe kezdeni, inst-
rumentális zenét írni vagy arról olvas-
ni – ezekkel mind szívesen foglalkozom. 
A szórakozást leginkább a másokkal töl-
tött idő jelenti vagy alkalmanként egy-egy 
koncert, színházi előadás. A közös zene-
hallgatás számunkra nagy örömbörze, 
ilyenkor régi vagy akár új zenét, felfede-
zéseket mutatunk egymásnak. Nem me-
rem azt állítani, hogy a gyülekezeten kí-
vül nem vagyok kántor, viszont azt sem, 
hogy az vagyok. Nem feltétlenül státus-
ként tekintek a kántori pozíciómra, attól, 
hogy a karzatról énekelek, senkinél sem 
vagyok több. Úgy gondolom, hogy Krisz-
tust követni próbálóként nem a szakmánk 
határoz meg bennünket, hanem pusztán 
a lényünk, az, hogy az ember a foglalko-
zásától függetlenül Krisztus útmutatásait 
igyekszik gyakorolni mindenhol.

– Hol, hogyan látja magát mondjuk tíz 
év múlva?

– Tíz év múlva már remélem, csalá-
dom lesz, és egy jó néhány lurkómmal 
játszhatok és tanulhatom velük is a vi-
lágot. Szakmai szempontból szeretnék 
még megvalósítani ezt-azt, hajlamos va-
gyok sokszor kisemberként nagy dolgok-
ról álmodozni, ezért is igyekszem az öt-
leteimet megvalósítani, a vágyaimat sze-
lídíteni. Az szinte biztos, hogy az ország-
ban szeretnék élni, hogy hol, azt még nem 
tudom kőbe vésni, viszont más országok-
ban is szeretnék járni és fellépni. Remé-
lem folyamatosan össze fogjuk tudni csi-
szolni az ötleteinket Istennel, hogy akár 
nagyobb vagy kisebb döntések előtt le-
szek, Ő vezessen.

A reformációra katolikusok és protestán-
sok egyaránt úgy tekintenek, mint ami tö-
rés volt (nézőpont kérdése, hogy eltávo-
lodás az egyház testétől az „eretnekség” 
irányába, vagy szakítás a „babiloni” ál-
lapotokkal az „igazi evangélium” vonzá-
sában). Ebben is van igazság, de egyház-
szervezeti szempontból indokoltabbnak 
látom, ha folytonosságról vagy lassú át-
alakulásról beszélünk. Már csak azért is, 
mert a 18–20. száza-
di neoprotestáns moz-
galmaktól eltérően az 
új tanítást nem kívül-
ről érkező laikus misz-
szionáriusok közvetí-
tették, hanem a kül-
földi egyetemeket járt 
klerikusok (plébáno-
sok, kanonokok vagy 
koldulórendi szerzete-
sek). Emiatt nem egyé-
nek váltak ki a koráb-
bi, középkori egyház-
ból, hanem az egyes 
közösségek fogadták 
el papjuk vezetésével 
a reformátori tanok 
valamelyik válfaját. 
De ők sem a szervezeti 
elkülönülés igényével 
(bár a pápai egyházfő-
séget kezdettől eluta-
sították): a cél elsősor-
ban az istentisztelet és 
a kegyesség átformá-
lása volt a Szentírás 
szellemében, mégpe-
dig nem egyéni vagy 
lokális szinten, hanem 
a meglevő kereteken 
belül. Jó példa, hogy 
az 1550-es évek dere-
kán a Beszterce vidéki 
papok, noha már lu-
theri vonalat követtek, 
sőt külön elöljárójuk 
is volt, zokszó nélkül 
fizették a cenzust Bor-
nemisza Péter erdélyi 
katolikus püspöknek.

A régi intézmé-
nyek és új eszmék 
amorf együttélésének 
egyik oka a hosszan 
elhúzódó tridenti zsinat (1545–1564) volt, 
amely sokáig a reformációval való kiegye-
zés reményével kecsegtetett. Ez ugyan il-
lúziónak bizonyult, de a végső szakítás ki-
mondása Erdélyben már nem vezetett ke-
nyértöréshez, mivel időközben a középko-
ri erdélyi püspökség megszűnt. Nem val-
lási, hanem politikai okokból: a rendek 
előbb Statileo János püspök 1542. évi ha-
lála után hagyták bő tíz évre üresedésben 
a főpapi széket, majd a Habsburg-párti 
Bornemisza Péter elmenekülése után vég-
leg lefoglalták a püspökség és a szintén 
feloszlatott káptalan birtokait a születő-
ben levő erdélyi fejedelmi hatalom anyagi 
alapjainak biztosítására.

A régi egyházmegyei, esperességi és 
plébániai kereteket viszont az ekkor már 
többségében protestáns papság tovább él-
tette. Igaz, a szász dékánságok (esperessé-
gek) zöme bizonyos előzményekre épít-
ve külön szuperintendenciát alakított már 
az 1540-es évek derekán – de az indítékot 
itt sem a hitvallási különbségek, hanem 
a szász közösség régi, önállósodást cél-
zó egyházpolitikai törekvései jelentették. 
A Belső-Erdélyre és a Székelyföldre szű-
kült magyar (másként kolozsvári) egyhá-
zon belül még csaknem két évtizedig egy-
séges vezetés alatt éltek a különféle egy-
házközségek függetlenül attól, hogy lel-
készük lutheri, szakramentárius (helvét) 
vagy éppen már a háromságtagadás felé 
hajló irányzatot követett. Így lehetséges, 
hogy a szuperintendensi tisztséget több-
ször betöltő, teológiai nézeteit folyama-
tosan módosító Dávid Ferencet a magyar 
evangélikusok, reformátusok és unitáriu-
sok egyaránt első püspöküknek tekintik.

HEGYI GÉZA Nagyrészt ő fogalmazta meg ennek az 
együttélésnek az elvi alapjait is, amelynek 
ikonikus megfogalmazása volt az 1568. 
évi tordai országgyűlés híres határoza-
ta a vallási türelemről (pontosabban ar-
ról, hogy a lelkészeket nem köti tanfegye-
lem, hanem mindenki saját meggyőződé-
se szerint prédikálhat). Ez nem mai érte-
lemben vett, a pluralizmust öncélúan pár-
toló toleranciát fejezett ki, hanem azt a 
reményt, hogy a különféle nézetek közti 
szabad viták révén kikristályosodik a he-

lyes („evangéliumi”) keresztény tanítás, 
és a keresés, a sokszínűség átmenetinek 
vélt időszaka után mindenki megnyug-
szik a közösen felismert nagy igazságban. 
(Emiatt a tordai végzés tulajdonképpen 
nem vonatkozott a már túlhaladottnak te-
kintett régi felfogásra; a katolikusok soká-
ig korlátozott jogú közösségnek számítot-
tak, nem lehetett püspökük, és egy évtize-
des tevékenység után a rendek a jezsuitá-
kat is kitiltották az országból.)

A konszenzus kialakulása helyett 
azonban a nézeteltérések kiéleződtek, 
ami oda vezetett, hogy az 1570-es évek 
elején Báthori István vajda a radikalizá-
lódó Dávid Ferenc joghatóságát a vele 
azonos álláspontot valló (unitárius) gyü-
lekezetekre korlátozta, míg a többi ma-
gyar lelkész fölé a szentháromsághívő 
Alesius Dénes került. Ezzel Erdélyben 
megtört az „egy terület = egy püspökség” 
ősrégi elve. Mivel a szász egyházkerület-
ben is ez idő tájt győzedelmeskedett a lu-
theranizmus merev változata, majd 1595 
táján a katolikusok helyzetét is rendez-
ték, a század végére létrejött a négy be-
vett erdélyi felekezet jól ismert rendsze-
re. De a régi állapotokra még sokáig em-
lékeztetett – afféle „őskövületként” – a re-
formátus püspök felügyelete alatt maradt 
tekei szász evangélikus vagy háromszéki 
unitárius gyülekezetek léte.

A felső szintű szétválás a középszin-
tű egyházszervezetet is érintette. Az es-
perességek szintén megkettőződtek, te-
hát például a küküllői esperesség refor-
mátus és unitárius változatban egyaránt 
megmaradt, nagyrészt egymást fedő te-
rülettel. Ahol viszont egyik-másik feleke-

zet kis súllyal volt jelen, a maga rendsze-
rében kénytelen volt változtatni a régi be-
osztáson. Így például, mivel Torda és kör-
nyéke zömmel az unitárius hitet követ-
te, a református egyházszervezetben nem 
maradt meg a tordai esperesség, hanem 
az itteni néhány „kálvinista” gyülekeze-
tet a nagyenyedi esperességhez csatolták. 
A régi rendszer átalakulása tehát itt sem 
programszerű „egyházalapítás” eredmé-
nye volt, hanem a kényszerítő körülmé-
nyek váltották ki.

Legtovább az egy-
házközségek szintjén 
ragaszkodtak a régi te-
rületi elvhez, hogy az 
egy vagy több falu-
ból álló plébánia egy-
séges maradjon. Ha 
valahol több feleke-
zet hívei éltek együtt 
(pl. Udvarhelyszéken, 
ahol gyakoriak voltak 
a felekezetileg vegyes, 
katolikus-református 
vagy unitárius-refor-
mátus települések), 
ott is csak egyetlen, a 
vallási többség által 
állított pap szolgálha-
tott. Hiába voltak más 
nézeten, a kisebbség 
tagjai is az ő szolgál-
tatásait kellett igény-
be vegyék igemagya-
rázat, gyónás, keresz-
telés, esketés stb. ese-
tén; saját pap és temp-
lom híján hitüket csak 
zárt körben élhették 
meg (mint pl. a kolozs-
vári reformátusok az 
1600-as évek elején az 
unitárius többségű vá-
rosban). Végül azon-
ban a szétfejlődés itt 
is éreztette hatását. A 
sok torzsalkodást meg-
elégelve az országgyű-
lés Bethlen Gábor ide-
jén, 1615-ben engedé-
lyezte, hogy a lokális 
kisebbség is saját pa-
pot választhasson, és 
templomot építhes-
sen a többség támoga-
tásával; utóbbi viszont 

megtarthatja a régi plébániatemplomot.
A fentiek tükrében tehát téves az a so-

kak fejében élő kép, miszerint a reformá-
ció úgy zajlott, hogy Luther követői az er-
délyiek számottevő részét meggyőzve lét-
rehozták az evangélikus egyházat, és ezt 
a műveletet aztán a „kálvinisták”, majd 
az unitáriusok is megismételték (többnyi-
re elődeik rovására). Valójában a négy tör-
ténelmi felekezet szervezeti értelemben 
ugyanazon középkori egyház örököse, 
eredetileg inkább lelkiségi mozgalmak-
ként léteztek, és csak 1570–1630 között 
váltak kiforrott, másoktól jól elkülönülő, 
zárt egységekké.

Analógiával élve: a mai katolikus vagy 
református egyházi társadalom is nagyon 
sokszínű, hiszen találunk soraikban tra-
dicionalistákat, progresszíveket, jezsui-
ta vagy ferences lelkületűeket, illetve teo-
lógiailag liberális, pietista, presbiteriánus, 
népegyházi felfogásúakat, de ettől még 
joggal tekintjük őket egységes felekeze-
teknek, nemcsak a szervezeti keretek, de 
a meglévő közös hitbeli alapelvek okán is. 
Hasonlóképpen alakultak a dolgok a refor-
máció idejében is az erdélyi magyar egy-
házközségekben, csak idővel a kiélezett 
különbözőségek hosszú folyamat ered-
ményeként szétfeszítették ezt az egysé-
get. Lehet, hogy a konfesszionalizálódás 
körülményei között ez elkerülhetetlen 
volt, de nem biztos, hogy minden eset-
ben szükségszerűen ez a pluralizmus sor-
sa. E tekintetben talán a protestáns egy-
ségtörekvések 17. századi vezérelve lehet 
irányadó: „A lényeges dolgokban egység, 
a lényegtelenekben szabadság, és min-
denben szeretet.” (R. Meldenius)

Kun György Árpád, A harmadik nap
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Csendes nap a Refiben iskolatörténettel és 1956-tal

 Ötszáz évet átfogó fényké-
pes történelmi kiállítás mutatja 
be a protestáns oktatás történe-
tének kiemelkedő mozzanatait, 
intézményeit és személyiségeit. 
A Református Tehetséggondo-
zó Alapítvány által a reformá-
ció 500. évfordulója alkalmából 
összeállított tárlat erdélyi kör-
útjára kiváló keretet kínál, hogy 
az Erdélyi Református Egyház-
kerület 2022-t az oktatás évé-
nek nyilvánította. A vándorki-
állítás a református egység nap-
ján indult útnak Gyulafehér-
várról, Erdély-szerte tizenegy 
református iskolában fogadják 
Székelyudvarhelytől Szatmár-
németiig és Sepsiszentgyörgy-
től Zilahig.

Történeti képkiállítás 
református iskolák
évszázadairól

A protestáns iskolatörténeti ki-
állítás anyagának összeállítói 
abból a korkövetelményből in-
dultak ki, amely a 16. század 
első harmadában Európa-szerte 
jelentkezett. Ez nem más, mint 
a kötelező iskolai népoktatás. 
Ennek fontosságát a reformá-
ció, személy szerint Luther Már-
ton hirdette. A német birodalom 
városaihoz, polgármestereihez, 
tanácsaihoz felhívást intézett, 
amelyben annak szükségessé-
gét fejtette ki, hogy mindenhol 
keresztyén iskolákat állítsanak 
fel és tartsanak fenn fiúknak és 
lányoknak egyaránt. Olyan el-
képzelés volt ez, amelynek teljes 

Csendes nappal indul ma a Ko-
lozsvári Református Kollégi-
umban a tanév második mo-
dulja. A vakációról visszaté-
rő diákok közös ünnepi isten-
tiszteleten vesznek részt, majd 
korosztályok szerinti tevé-
kenységekkel hangolódnak az 
újabb tanítási időszakra. A lí-
ceumi évfolyamok a Gyulafe-
hérvárról érkező protestáns is-
kolatörténeti vándorkiállítást 
tekintik meg, majd az 1956-os 
forradalomra és szabadság-
harcra emlékeznek Bogya Ka-
talin történelemtanár előadá-
sával és Benkő Boróka matu-
randus diák beszámolójával 
a Rákóczi Szövetség budapes-
ti, mintegy kétezer anyaorszá-
gi és külhoni tanuló és egyete-
mista részvételével zajlott 56-
os emlékünnepségéről, ahol a 
kolozsvári kollégium diákjai-
nak egy csoportja is részt vett.

Refisek egy csoportja a budapesti műegyetemen

körű megvalósulásáig több em-
beröltő telik el. Ezekben az isko-
lákban elsősorban írni-olvasni-
számolni tanuljanak meg a gyer-
mekek és mindenképpen ismer-
jék meg az evangéliumok tanítá-
sát.

Ennek a nagy tervnek a meg-
valósulásáig a reformáció foly-
tatja a korábbi hagyományt, és 
a meglévő plébániai, kolosto-
ri, székesegyházi iskolák min-
tájára felállítja a maga oktatási 
rendszerét. Ezekben az iskolák-
ban kezdetben maga a plébános, 
a helyi lelkész tanította a közös-
ség gyermekeit, majd a későbbi-
ekben már külön tanítót alkal-
maztak. Magyarország és Erdély 
ugyanezt az utat járja végig, né-
hány éves eltolódással.

A Luther tanítását követő 
magyarországi német polgárság 
a reformációt követő évtizedek-
ben aránylag hamar létrehozta 
a maga iskoláit Erdélyben és a 
Felvidéken. A brassói Johannes 
Honterus és a bártfai Leonard 
Stöckel magával Lutherrel és 
Melanchtonnal álltak kapcso-
latban. Ebbe a sorba áll be Ko-
lozsvár is 1544–45-tel kezdődő-
en a szintén Wittenbergben ta-
nult Heltai Gáspárral és Vízak-
nai Gergellyel. A 16. század vé-
gére Erdélyben már 10-12 na-
gyobb iskola működik.

A helyi iskolák beindulását 
követően szükségessé vált a to-
vábbtanulás lehetővé tétele azok 
számára, akik nem elégedtek 
meg az alapvető ismeretekkel, 
és könnyedén eleget tudtak ten-
ni a már nem anyanyelven, ha-

nem latinul való továbbtanulás 
szellemi kihívásainak. Követ-
kező lépésként sorra alakulnak 
meg a magyarországi felsőbb is-
kolák, majd akadémiák.

Pápán és Sárospatakon 1531-
ben, Debrecenben 1538-ban ala-
kul felsőbb tagozatú iskola, kol-
légium, amelyek hamarosan 
kéttagozatú akadémiává növik 
ki magukat. Szegedi Kis István 
közreműködésével Kecskemét 
és Mezőtúr is bekapcsolódik az 
iskolavárosok sorába az 1560-as 
években, később Nagykőrös is.

Május 23-án volt 400 éve an-
nak, hogy Bethlen Gábor meg-
erősítette a kolozsvári ország-
gyűlés határozatait. A fejedelem 
Kolozsvárra érkezésekor, 1622. 
május 6-án elkezdődött kolozs-
vári diétának több fontos hatá-
rozata is volt, számunkra leg-
értékesebb az, amely kimond-
ja a Collegium Academicum lét-
rehozását: „Nagy lelkesedéssel 
fogadták a rendek a fejedelmi 
propositiók azon pontját, mely 
őket egy akadémia megalapítá-
sára hívta fel. Alkalmas helynek 
erre a rendek Kolosvárt tarták: 
részint, mert e városnak e rész-
ben már múltja volt, miután már 
ott volt a reformáltaknak közép-
iskolája, melyet Báthory Gábor és 
Bethlen Gábor eddig is emeltek. 

A catholicusoktól birt pusz-
ta klastrom telket a Farkas-
utczában erre ajánlották fel. Ezt 
ruházza fel a fejedelem tudós 
professzorokkal.”

Az országgyűlési határozat 
által említett puszta klastrom-
teleknek a szomszédságában áll 

Erdély legrégebbi református ok-
tatási intézménye, a Kolozsvá-
ri Református Kollégium, amely 
1545-től folyamatosan szolgálja 
az erdélyi protestáns/református 
népoktatást. Újraindulása után 
az erdélyi református értelmiség 
kialakításában és utánpótlásá-
ban vezető szerepet játszik.

Nagy hírű protestáns iskolá-
ink egykori tanárairól és diák-
jairól sok mindent megtudha-
tunk majd a kiállításon, amely-
nek anyagát a Református Tehet-
séggondozó Alapítvány állította 
össze a reformáció 500. évfordu-
lójára és az idei csendes napok 
alkalmával a kolozsvári kollégi-
um rendelkezésére bocsátotta.

Péter Csaba lelkész-tanár

Gloria Victis 1956
Budapesten

A kiállítás gazdag anyagának 
megtekintése után a csendes na-
pon a kollégiumban felelevení-
tik az 1956-os forradalom ese-
ményeit és a szabadságharc hő-
seire emlékeznek. A történel-
mi esemény kolozsvári vonat-
kozásait Bogya Katalin nyugal-
mazott történelemtanár foglal-
ja össze előadásában, majd rö-
vid élménybeszámoló hangzik 
el a Rákóczi Szövetség október 
21–23. közötti budapesti Gloria 
Victis ünnepsorozatáról, amely-
nek mintegy kétezer diákrészt-
vevője között a Kolozsvári Re-
formátus Kollégium 11–12. osz-
tályos diákjainak egy csoportjá-

val együtt alulírott is rendkívü-
li közösségi élménnyel gazda-
godhatott.

A szűk három nap alatt az 
1956-os forradalom és szabadság-
harc hőseire emlékezhettünk kü-
lönféle interaktív előadásokkal, 
érdekesebbnél érdekesebb prog-
ramokkal. Meglátogattuk az Or-
szágházat, amely lélegzetelállító 
építészetével méltó kezdete volt 
a következő napoknak. Másnap 
a Budapesti Műszaki és Gazda-
ságtudományi Egyetemen meg-
hallgattuk Balog Zoltán reformá-
tus püspök rengeteg mondaniva-
lóval, nemzeti és egyházi kérdé-
sekkel teletűzdelt humoros elő-
adását, amelyből azt is megtanul-
tuk: arra a kérdésre, hogy szere-
ted-e Jézus Krisztust, a legjobb 
azt válaszolni, hogy igen. A mű-
egyetemen folytatódott a ren-
dezvény, a Rákóczi Szövetséget 
ismerhettük meg három fiatal 
szemszögéből, interaktív módon. 
A nap fénypontja a fáklyás felvo-
nulás volt, amelyre csak vissza-
gondolva is libabőrös leszek. Gu-
lyás Gergely, a miniszterelnöksé-
get vezető miniszter beszéde, va-
lamint az egyetem aulájában ta-
lálható emléktábla megkoszorú-
zása után a bátor és elszánt for-
radalmár egyetemisták változást 
követelő útját járhattuk végig a 
műegyetemtől a Bem térig. A ha-
zautazás napján meglátogattuk a 
budai várat, valamint az Álmok 
álmodói című kiállításon magyar 
találmányokat tekintettünk meg 
és próbáltunk ki.

„A szabadság ott kezdő-
dik, ahol megszűnik a félelem” 
– mondta Bibó István 66 évvel 
ezelőtt. És milyen igaz. Mert 
ugyan az 56-os forradalom és 
szabadságharc elbukott, a ma-
gyarságot, az összetartozást 
nem sikerült eltiporniuk. Nem 
félt az a 21 éves fiatal fiú sem, 
aki hazájáért kiállt az elnyomók 
ellen, üldözőbe vették, és a mű-
egyetem előtt szitává lőtték a 
kocsiját. És nem féltek a többiek 
sem… Ezalatt a három nap alatt 
megbizonyosodtam arról, hogy 
én sem félek. Hogyan is félhet-
nék, amikor ott ültem, ahol ők 
ültek, s ott ebédeltünk és vacso-
ráztunk az egyetem alagsorá-
ban, ahol annak idején ők tet-
ték! És mégis, hogyan félhet-
nénk, amikor a fáklyák lángja 
felmelegített, mint ahogyan az ő 
vérüket pezsdítette fel a szabad-
ság utáni vágy! Gloria victis! Di-
csőség a hősöknek!

Benkő Boróka, 12. osztály


